interpretação dos usuários. 

Anexo 12 – Balanço Orçamentário da Lei Federal 4.320/64 em 31/12/2024 
(REFERÊNCIAS CRUZADAS E NOTAS) 

Nota 1. Receitas Correntes: 

A previsão de arrecadação das receitas correntes da entidade para o exercício de 2024 foi de R$ 18.095.000,00 
(dezoito milhões, e noventa e cinco mil reais). Durante o exercício o valor arrecadado foi de R$ 8.249.160,68; 
distribuídos da seguinte forma: R$ 7.019.440,20 (Receitas de Contribuições), R$ 20.462,14 (Valores mobiliários), e 
R$ 1.209.258,34 (Outras Receitas Correntes). 

Nota 2. Receitas de Capital 
Não houve previsão nem arrecadação de receitas de capital no exercício de 2024. 

Nota 3. Subtotal das Receitas com Refinanciamento 
A previsão de arrecadação total das receitas com refinanciamento para o exercício de 2024 foi de R$ 
18.095.000,00 (dezoito milhões, e noventa e cinco mil reais). Durante o exercício o valor total arrecadado foi de R$ 
8.249.160,68, o que representa um déficit de arrecadação de R$ 9.451.559,36. Desta forma, o coeficiente de 
arrecadação foi de aproximadamente 45,59%. 

Nota 4. Despesas Correntes: 
As despesas correntes autorizadas, somando-se os créditos adicionais no exercício de 2024, totalizou R$